Segunda, 26 de Maio de 2025 | VOL: 9 | Nº 494 | ISSN 2966-4829

Índice

CHEFE DE GABINETE ....................................................................................................................... 2
AVISO DE AUDIÊNCIA PUBLICA ..................................................................................................... 2

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA  EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 004/2025 ....................................... 2
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO ......................................................................................... 2

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO ........................................................................................... 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL .............................................. 2

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2

Página 1/4

Segunda, 26 de Maio de 2025 VOL: 9 | Nº 494
ISSN 2966-4829

CHEFE DE GABINETE

AVISO DE AUDIÊNCIA PUBLICA

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA EDITAL DE

CONVOCAÇÃO N° 004/2025

      AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA   EDITAL DE

CONVOCAÇÃO N° 004/2025     Convocação para

Audiência Pública – Metas Fiscais 1º Quadrimestre de

2025.     O prefeito Municipal de Cidelândia-MA, convida

os segmentos organizados e a sociedade em geral para

participarem da Audiência Pública relativa às metas fiscais

no período que compreende o 1° quadrimestre de 2025.

Nesse evento as equipes técnicas da Secretaria de

Administração e finanças e Planejamento irão explanar

sobre os dados contábeis referentes à execução

orçamentária e financeira do 1º quadrimestre do exercício

de 2025, bem como proceder à avaliação do cumprimento

das metas fiscais estabelecidas nos instrumentos de

planejamento do município: Plano Plurianual (PPA), Lei de

Diretrizes Orçamentárias (LDO) e Lei Orçamentária Anual

(LOA), em atendimento ao processo de transparência

pública  previsto na LRF- Lei de Responsabilidade Fiscal.

O evento será realizado no dia 28 de maio de 2025, no

auditório da Câmara Municipal às 09:00 hs da manhã de

forma presencial.         Eustáquio Sampaio Prefeito

Municipal

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete

Código identificador: kmjpqwcijmp20250526150501

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO Processo

Administrativo n° 041/2025 Dispensa de Licitação n°

014/2025   Eustaquio Sampaio, Prefeito de Cidelândia -

MA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidos pela

lei: Considerando a necessidade de Contratação de pessoa

jurídica para o gerenciamento de resíduos de serviços de

saúde (RSS), abrangendo a coleta, transporte, tratamento e

destinação final de resíduos. Considerando a escolha da

empresa R e R EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS

LTDA, inscrita no CNPJ nº 01.195.098/0001- 42, pelo

valor global R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos

reais). Considerando a existência do interesse público,

recursos financeiros e orçamentários para contratação dos

serviços. Considerando o parecer técnico do agente de

contratação e parecer jurídico pela legalidade da

contratação direta nos termos do art. 75, inciso II da Lei

Federal nº 14.133/2021 e do Decreto Municipal n°

017/2025. Autorizo a contratação da empresa R e R

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no

CNPJ nº 01.195.098/0001- 42, para o gerenciamento de

resíduos de serviços de saúde (RSS), abrangendo a coleta,

transporte, tratamento e destinação final de resíduos., pelo

valor global de R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos

reais). Determino que a Secretaria solicitante lavre o

competente instrumento de contrato, e realize as

publicações exigidas no art. 72, parágrafo único e art. 94,

combinado com o art. 176, parágrafo único, inciso I da Lei

Federal 14.133/2021.    Cidelândia - MA, 26 de maio de

2025.     Eustáquio Sampaio Prefeito Municipal

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete

Código identificador: omlrwxpmcu620250526150536

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA(MA)

EXTRATO DE CONTRATO   Contrato nº 005/2025.LOC.

Partes: Município de Cidelândia através da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social e o Sr. FRANCISCO

GUIMARÃES DA SILVA, portador do CPF nº

051.117.383-04. Objeto: Locação de um imóvel com fim

não residencial, localizado na Rua 04, nº 154, Vila Davi,

Cidelândia – MA, para o funcionamento do Conselho

Tutelar do município de Cidelândia - MA. Data do

Contrato: 26/05/2025 - Vigência: 12 meses. Valor Mensal:

R$ 1.518,00 (mil quinhentos e dezoito reais). Dotação

Orçamentária: 02 – Poder Executivo; 02 – Gabinete do

Prefeito; 04 – Administração; 122 – Administração Geral;

0002 – Apoio Administrativo; 2003 – Manutenção do

Gabinete do Prefeito e Vice Prefeito; 3.3.90.36.00 – Outros

Serviços de Terceiros – Pessoa Física. Cidelândia 26 de

maio de 2025. Pela contratante Patrícia Souza Vargas

Página 2/4

Segunda, 26 de Maio de 2025 VOL: 9 | Nº 494
ISSN 2966-4829

Sampaio - Secretária Municipal de Desenvolvimento

Social. Pelo contratado Francisco Guimarães da Silva.

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete

Código identificador: ucwpm8d3hw20250526150507

Página 3/4

Segunda, 26 de Maio de 2025 VOL: 9 | Nº 494
ISSN 2966-4829

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Gabinete do Prefeito
Avenida Senador La Roque

Cep: 65.921-000

EUSTÁQUIO SAMPAIO
Prefeito Municipal

FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Informações: faleconosco@cidelandia.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	CHEFE DE GABINETE
	AVISO DE AUDIÊNCIA PUBLICA
	AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA  EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 004/2025

	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO

		2025-05-27T00:08:56+0000
	MUNICIPIO DE CIDELANDIA:01610134000197 1